FONDATO NEL 1923 ¢ Anno 94°

Mensile di attualita e formazione eucaristica

Editore:

Provincia Settentrionale
dei Padri Sacramentini
Centro Eucaristico

Direttore responsabile:

Fiorenzo Salvi

Caporedattore: Giampietro Polini
Redazione: Francesca Redolfi
Grafica: Grazia Turani

Direzione e redazione:

IL CENACOLO

via Padre Longari, 7
24010 Ponteranica (BG)
Tel. 035.571355

Fax 035.574294
cenacolo@sacramentini.it

ABBONAMENTO 2017

CARTACEO: € 26,00

SOSTENITORE: € 50,00 (+ PDF)
EuropA £ MepITERRANEO: € 57,00
Resto DEL MONDO: € 75,00

SOLO PDF: € 19,50

CCP: n. 14298244

Stampa:
Ancora Arti Grafiche - Milano

Spedizione in abbonam. postale:
DL 353/2003 (conv. in L. 27/02/2004
n. 46) art. 1, comma 1, DCB MILANO

ISSN: 0393-9901
Il Cenacolo & iscritto al ROC n. 6471

Associato all’'USPI
Unione Stampa Periodica Italiana

Autorizzazione:
n. 17 del 10/06/1948 (Tribunale BG)

Si autorizza la riproduzione di testi
citando la fonte

GARANZIA DIRISERVATEZZA
La Provincia Settentrionale dei Padri Sacramentini, in

qualita di Editore, garantisce, ai sensi dell’art. 13 del d. legs.

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, che
i dati relativi agli Abbonati vengono trattati nel rispetto

della legge. Il trattamento dei dati sara correlato all'adem-
pimento di finalita gestionali, amministrative, statistiche,

di ricupero crediti, ricerche di mercato, commerciali e
promozionali su iniziative offerte dal Centro Eucaristico

ed avverra nel pieno rispetto dei principi di riservatezza,

correttezza, liceita e trasparenza, anche mediante l'ausilio
di mezzi elettronici e/o automatizzati. Il conferimento dei
dati & facoltativo. Tuttavia il mancato conferimento degli

stessi comporta la mancata elargizione dei servizi previsti.

In ogni momento si potranno esercitare i diritti di cui
all'art. 7 del d. legs. 196/2003, tra cui cancellare i dati ed

opporsi al loro utilizzo per finalita commerciali, rivolgen-

dosi al Responsabile Dati della Provincia Settentrionale
Padri Sacramentini, Via Longari 7, 24010 Ponteranica (BG);
oppure via e-mail a: privacy@sacramentini.it

2 - ILCENACOLO 8/2017

il Cenacolo)

Editoriale

CHIESA E SOCIETA

Esortazione Apostolica Amoris Laetitia
L'anziano e le nuove parentele
di Mariateresa Zattoni - Gilberto Gillini

Sguardi
Insegnamenti dall’estrema Islanda
di Maristella Leandrin

Storie
lo, disabile, corro in nome di Dio
di Maria Angela Masino

Attualita
Amare non a parole, ma con i fatti
di Francesca Redolfi

Testimoni
Il sorriso che converti I'assassino
di Valentino Salvoldi

Musica e vita

William Byrd, la musica al servizio della fede

di Chiara Bertoglio

NUTRIRE LA FEDE

Sacra Scrittura
Le profondita dell'amore umano
di Giuseppe Crocetti

San Pier Giuliano: consigli per la famiglia

Un dono condiviso
di Fiorenzo Salvi

Arte e fede
Il “Cenacolo” di Leonardo Da Vinci
di Giovanni Gusmini

12

15

18

21

25

28

31



EUCARISTIAEVITA

Padri della Chiesa
Il pane offerto dalla misericordia di Dio
di Lorenzo Mancini

Spiritualita
La missione
di Ezio Bolis

Liturgia
Il cibo delle feste, tra memoria e benedizione
di Claudia Milani

PREGHIERA E LITURGIA FESTIVA

Lectio Divina
«Questa é la vita eterna: che conoscano te»
a cura delle Benedettine dell'lsola San Giulio

Adorazione Eucaristica
Tommaso: «Non essere incredulo, ma credente!»
di Giampietro Polini

Preghiera
Feritoie di luce
Sorelle Clarisse di Bergamo

Le Domeniche e le feste
di Patrizio Rota Scalabrini

Quando scende la notte - 17 Domenica di Avvento

La vocazione di Maria - Immacolata Concezione di Maria

Ritornare all’inizio - 22 Domenica di Avvento
Soltanto una voce - 37 Domenica di Avvento

Su di te scendera 'ombra dell’Altissimo - 47 Domenica di Avvento

Durante il censimento... - Natale del Signore
Gesu presentato al Tempio - Festa della Santa Famiglia

Crediti fotografici:

NOVEMBRE 2017

36

40

44

49

53

57

58
60
62
64
66
68
70

Thinkstockphotos COP,1,2,4,5,7,8,9,10,11,44,45,46,47,48,50,51,57,59; APS 6,22,23,28,29,30,72; www.wga.hu 21,24,32,33,34,35,52,53,61,63,65,67,69,71;
www.sportdisabilivalcamonica.it 12; www.sapere.it 12; www.hakidoku.com 13; paralimpici.gazzetta.it 14; labilita.org 14; www.caritasitaliana.it 15;
www.santalessandro.org 15; www.vita.it 16; serenoregis.org 18; Wikipedia 18,25,27,36,40; trailcuorelamente.altervista.org 19;
www.beatopadrepuglisi.it 20; www.biography.com 22; mosaicofilato.altervista.org 28; www.ilturista.info 31; www.getyourguide.it 32;

arte.sky.it 34; www.guideturistichefvg.com 38; www.diocesisorrentocmare.it 42; www.elo7.com.br 49;

ILCENACOLO 8/2017-3



